Hæc interpre-
tatio probatur

Secundò,

S. Thom. confirmat pri-
mam conclu-
sionem.

6.

7.
Pro 2. conclu-
sione aduert.
Discrimen in-
ter intellectũ,
& voluntatẽ,
vt sunt in ac-
tu primo, seu
vt coniungun-
tur cum suis
obiectis.
Intellectus est
in actu primo
per formã su-
peradditã, quę
est principiũ
operationis,
vt natura.
Voluntas per
solam externã
propositionẽ
obiecti.

S. Thom.

Obiectum voluntatis non est cum illa realiter coniunctum nisi ratione naturæ, in qua vtraque potentia est.

voluntati per potentiam ab illa distinctam, absque aliqua forma voluntati impressa in qua proponatur: ita ut si quaras de reali coniunctione, obiectum voluntatis non sit coniunctum cum illa, nisi ratione naturæ, quæ est subiectum in quo vtraque potentia est. Hoc enim satis est ut appetamus cognita, quia cognitio, & appetitio est simul in nobis; est quippè appetitus totius, ideòque satis est, ut in ipso toto, quod est suppositum vel natura, antecedit actus intellectus, quem actus voluntatis consequitur.

8. conclusio ex dictis collecta. Intellectus & voluntas ut sunt facultates, vtraque est vera natura. Ut sunt in actu primo, obiectum est in intellectu per modum formæ, & naturæ. In voluntate verò solum per modum obiecti extra propositi.

Ex his ergo colligimus quòd si intellectum, & voluntatem contemplerur ut sunt facultates quædam operantes, vtraque est vera natura & operationis principium. Si verò easdem meditemur ut sunt potentia cum suis obiectis coniuncta in actu primo; in altera, scilicet in ipso intellectu, obiectum est per modum formæ, quæ est operationis principium, ideòque est ipsum obiectum in potentia per modum naturæ. In voluntate autem cum obiectum non adsit per modum formæ, sed solummodò per modum obiecti extra ipsam propositi, non est obiectum in illa per modum naturæ. Quare apertissimè consequitur id quod conamur, scilicet quòd ab vtraque potentia operatio naturalis dimanet, non tamen per modum naturæ ab vtraque, sed à solo intellectu. Quare etiã processio Verbi natiuitas est in Deo, non autem Amoris processio, ut statim dicemus.

QVARTA PARS.

Ratio discriminis traditur inter diuinam generationem, & processionem.

1. Aduert. Processio Spiritus Sancti, sicut & Filij, est à principio coniuncto.

His quæ sunt tractata, nihil aliud arbitramur nos clariùs apertiusque egisse, quàm ut ostenderemus processionem Spiritus Sancti per voluntatem diuinam, non esse generationem. Sed quorem istam accommodatè singulatimque enucleemus, illud primum aduertendum est nobis circa definitionem generationis traditam prima cap. parte, quòd processio Spiritus Sancti, sicut & Filij, est viuentis à viuente coniuncto: nihil enim in Deo est quod non sit viuens, & coniunctum, imò maximè vnum. Quare sicut animal dicitur natum ab alio ut à principio coniuncto, quia semen quod fuit

A in generante, fit pars geniti, non manente forma seminis, sed sola materia prima; longè perfectius, quia eadem natura diuina, quæ est forma generantis, est eadem forma geniti, genitum procedit à principio coniuncto. Et eodem modo Spiritus Sanctus, etsi non sit genitus, procedit à principio coniuncto, quia eadem forma Patris, & Filij per spirationem communicatur Spiritui Sancto, ut hoc lib. declarabimus.

Deindè aduertamus in rebus creatis posse id procedere à principio coniuncto, quod non est simile principio in vnitatem specifica, ut vermis qui de carne viuentis generatur; dicitur enim principium coniunctum secundum naturam seminis, quæ traducitur à generante in genitum, & in materia eadem possunt esse formæ duarum specierum: quare id quod procedit à principio coniuncto potest esse alterius speciei. In Deo autem vbi coniunctio est secundum formam eandem, necesse est ut id quod procedit sit eiusdem formæ, & speciei cum suo principio; forma enim dat speciem. Et hoc apertè docetur à S. Dionys. cap. 1. de diuinis nominibus, *Dicimus, inquit, in Deo Trinitatem, propter celestis fecunditatis in tribus personis emanationem*, vbi processionem diuinam vtramque qua Trinitas constat, ad fecunditatem naturæ reuocat, quia & Spiritus Sanctus de fecunda natura emanat; ita tamen ut etsi dicatur fecunda à fetu, non significet hoc nomen tantummodò originem fetus, quem dicimus filium; sed originem substantialis processionis, quæ in Filio, & Spiritu Sancto inuenitur, & à S. Dionysio fecunditas dicitur.

2. aduert. In creatis id quod procedit à principio coniuncto potest esse alterius speciei.

In Deo non ita vbi coniunctio est non secundum materiam, sed secundum formam. S. Dionys.

C Sed adhuc opus est attendere quòd in processione creata quicquid procedit à principio viuente coniuncto in vnitatem speciei est filius & natus; quare posset videri completa ea definitio: sed quia Spiritus Sanctus non est filius neque natus, & tamen est viuens à viuente coniuncto in vnitatem naturæ; ut secernamus Spiritus Sancti processionem à definitione natiuitatis; duce lumine fidei, inquiremus aliud quid pertinens ad definitionem generationis, quod processionem Spiritus Sancti non conueniat. Necesse est enim non solum generationem creatam, sed generationem in genere, quæ sit communis creatæ & increatæ, ita definire, ut

Explicatur.

3. aduert. Perfecta generatio creati est processio à viuente coniuncto in vnitatem speciei.

Questio. Perfecta generatio in communi quid?

Exemplum.

defi-

Responsio. definitio non cōueniat processioni Spiritus Sancti, quæ nō est generatio. Ait ergo hoc etiam opus esse ad generationem viuētium, vt id quod procedit, procedat vt simile. Et in hoc iterum implicatur, quia videtur quod Spiritus Sanctus procedat etiam vt similis, siquidem procedit in vnitatem naturæ, vnde oritur similitudo, vt cap. sequēti disputabimus.